关于开展第二批北京高校“辅导员工作室”建设工作
申报的通知
为深入学习贯彻党的十九大精神，落实全国和北京高校思想政治工作会议部署，进一步加强辅导员队伍建设，努力打造一批专家型辅导员骨干，有力推进辅导员工作的专业化、品牌化，市委教工委决定开展第二批北京高校“辅导员工作室”建设工作，2017年将继续资助建设10个。具体通知如下。
[bookmark: _GoBack]一、目的意义
紧密结合首都大学生成长成才需求，围绕辅导员工作中的重点难点问题，开展学术研究、实践探索、研讨交流等，努力形成专业性、实效性强的工作模式或成果，同时发挥示范引领、辐射带动作用，整体提升北京高校辅导员工作的层次和水平，在北京及全国高校树立一批有一定影响力和知名度的辅导员名师。
二、申报要求
1.每个工作室应紧紧围绕某一专项工作来设计和建设。专项工作的选择应从当前首都大学生成长成才的需求出发，紧扣辅导员工作职责，以党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想宣传教育、培育和践行社会主义核心价值观、中华优秀传统文化教育、意识形态工作、少数民族学生教育管理、学生党建、新生教育、深度辅导、学业辅导、心理工作、网络思政、新媒体传播等为重点方向（所选方向原则上不要与第一批工作室类同），坚持问题导向和实践导向，务实具体，突出时代性、创新性、实践性，具有一定的学校和学科特色。
2.方案设计应目标明确、思路清晰、任务具体，注重发挥示范、辐射作用，操作性、可行性强。
3.申报人在选定的专项工作领域有一定研究、实践基础，学校前期已经培育和建设的优先。
4.所在学校应承诺每年以不低于市里资助经费1/2的额度配套，同时为工作室运行、建设提供其它必要条件。
三、申报办法
1.申报对象。申报人即工作室负责人（1人）应为北京高校一线专职辅导员（含二级院系分管学生工作党委副书记），工作须满3年以上；团队成员不少于5人（含），可跨校组织，专、兼职均可。
2.申报数量。每校限报1项，第一批北京高校“辅导员工作室”所在高校原则上不再申报。
3.申报材料。（1）申报表（见附件）。学校党委意见栏请填写100字左右的推荐意见。（2）文字说明材料（3000字以内）。基本内容包括选题、背景意义、建设目标、建设思路、实施计划与工作机制、预期效果与远景目标、工作基础与已有经验、经费预算等。（3）支撑材料。可根据实际情况，提供能直接说明工作基础的PPT、图片、辅助资料等。图片不超过5张，其他辅助资料不超过2类。
4.文本提交。请各校于2017年11月19日前将申报材料电子版发送至e8420@126.com（注明“辅导员工作室”字样），同时将加盖学校党委公章的申报表纸质版邮寄至市委教工委宣教处，过期不再受理。
四、评审与管理
1.市委教工委将组织有关专家，按照公平、公正、公开以及注重质量、宁缺毋滥的原则，进行严格评审。入选的工作室将进行公示，正式入选的将择时正式授牌。
2.市委教工委将每年为每个工作室提供5万元的经费资助。
3.市委教工委将按照目标管理和过程管理相结合的原则，每年对工作室的运行建设和经费使用情况进行考核，合格者将继续资助，资助3年为止；不合格者，下一年即停止资助、摘牌。
五、联系方式
联系人：王星星/王宇航，联系电话：63088960/9667
地    址：东城区台基厂大街3号市委教工委宣教处
邮    编：100743

附    件：北京高校“辅导员工作室”申报表

中共北京市委教育工作委员会
2017年11月10日